大会授权董事会根据询价结果确定。

综上，本次交易合计发行不超过 21,792,077股，占发行后总股本的比例不超

过 6.61%。在本次发行的定价基准日至发行日期间，本公司如有派息、送股、资

本公积金转增股本等除权、除息事项，将按照深交所的相关规则对本次发行数量

作相应调整。

（五）发行股份的限售期

根据《购买资产协议》的约定，楼洪海、许海亮、王志忠、赵洪启、周杰、

朱斌来本次以资产认购的本公司股份自上市之日起 36个月内不得转让。

其他不超过10名投资者以现金认购的本公司股份自上市之日起 12个月内不

得转让。

二、本次发行对公司的影响

（一）上市公司发行股份前后主要财务数据

根据天健会计师出具的天健审[2014]6476号备考财务报表《审计报告》和本

公司 2014年 1-9月财务报告，本次重组前后公司主要财务数据比较如下：

众合机电 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）

162

单位：万元

项目

2014 年 9 月 30 日 变动

本次交易前

（本公司）

本次交易后

（备考）
金额 增幅

总资产 326,701.83 360,237.16 33,535.33 10.26%

归属于上市公司股东的所有者权益 92,107.22 115,241.69 23,134.47 25.12%

每股净资产（元/股） 2.99 3.52 0.53 17.56%

资产负债率（%） 71.81% 68.01%
降低 3.80

个百分点
-

项目 2014 年 1-9 月 变动

营业收入 99,357.45 111,024.68 11,667.23 11.74%

归属于母公司所有者的净利润 -2,376.80 -773.79 1,603.00 -

基本每股收益（元/股） -0.0766 -0.0234 0.0532 -

全面摊薄净资产收益率（%） -2.58% -0.67%
上升 1.91

个百分点
-

本次交易完成后，本公司的资产规模、归属于上市公司股东的所有者权益和

营业收入将明显增加，净利润水平、基本每股收益和全面摊薄净资产收益率得到

一定程度的改善，公司的资产负债率也随着本次交易降低。因此，本次交易将改

善本公司的经营能力、增强本公司的盈利能力。

（二）本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

截至 2014年 9月 30日，本公司的总股本为 307,918,108股，其中，网新集

团通过子公司持有 134,555,628股股份，占总股本的 43.70%。本公司本次拟发行

股份数量为 21,792,077股（ 终数量以中国证监会核准的结果为准），本次发行

前后本公司的股权结构如下：

股份类别
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

浙大网新科技股份有限公司 71,511,628 23.22% 71,511,628 21.69%

杭州成尚科技有限公司 53,044,000 17.23% 53,044,000 16.09%

浙江浙大网新教育发展有限

公司
10,000,000 3.25% 10,000,000 3.03%

楼洪海 - - 6,154,753 1.87%

许海亮 - - 3,150,648 0.96%

王志忠 - - 2,930,835 0.89%

赵洪启 - - 805,980 0.24%

周杰 - - 805,980 0.24%

众合机电 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）

163

朱斌来 - - 805,980 0.24%

配套融资发行对象 - - 7,137,901 2.16%

其他股东 173,362,480 56.30% 173,362,480 52.58%

合计 307,918,108 100.00% 329,710,185 100.00%

本次交易完成后，网新集团通过子公司持有本公司的股权比例由 43.70%下

降至 40.81%，本公司控股股东未发生变更。

众合机电 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）

164

第八节 本次交易合同的主要内容

一、购买资产协议的主要内容

（一）合同主体、签订时间

2014年 8月 4日，众合机电（甲方）与交易对方（乙方）楼洪海、许海亮、

王志忠、赵洪启、周杰、朱斌来签署了《浙江众合机电股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产协议》。

（二）标的资产的交易价格

各方同意以 2014年 4月 30日为评估基准日，由坤元评估对标的公司进行评

估并出具《评估报告》，以该评估结果为定价参考依据，由各方协商后确定标的

股权的交易价格即为“标的资产交易价格”。根据《评估报告》的评估结果，海

拓环境于评估基准日的净资产账面值 4,372.66万元，资产基础法评估后的净资产

（股东全部权益）价值为 7,174.07万元。收益法评估后的净资产（股东全部权益）

价值为 24,739.13万元，经综合分析，本次评估 终采用收益法的评估结果作为

定价依据。各方经协商一致同意标的资产交易价格确定为 24,700万元。

（三）支付方式

本次交易以发行股份的方式支付的金额为 18,772万元，以现金的方式支付

的金额为 5,928万元。本次交易作价及支付方式具体见下表：

[…]

预收款项 12,280.01 5.82% 13,649.54 6.21% 1,369.53 11.15%

应付职工薪酬 2,789.44 1.32% 2,938.08 1.34% 148.64 5.33%

应交税费 2,545.26 1.21% 2,774.28 1.26% 229.02 9.00%

应付利息 313.1 0.15% 313.65 0.14% 0.55 0.18%

其他应付款 3,209.62 1.52% 3,353.74 1.53% 144.12 4.49%

一年内到期的非

流动负债
14,020.00 6.65% 14,020.00 6.38% 0.00 0.00%

其他流动负债 460.22 0.22% 506.89 0.23% 46.67 10.14%

流动负债合计 186,232.42 88.30% 190,819.31 86.88% 4,586.89 2.46%

长期借款 24,580.00 11.65% 24,580.00 11.19% 0.00 0.00%

其他非流动负债 95.00 0.05% 4,245.00 1.93% 4,150.00 4368.42%

非流动负债合计 24,675.00 11.70% 28,825.00 13.12% 4,150.00 16.82%

众合机电 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）

221

负债合计 210,907.42 100.00% 219,644.31 100.00% 8,736.89 4.14%

本次交易完成后，2013年末和 2014年 9月末，负债总额分别小幅增长了

4.14%和 4.43%。因会计师审计追溯调整，将限制性股票回购义务款 4,150.00万

元计入其他非流动负债，导致交易完成后 2013年末其他非流动负债及非流动负

债合计均增加 4,150.00万元，出现较大增幅。流动负债中的预收款项在 2013年

末及 2014年 9月末分别增长 11.15%和 24.47%，主要为新增的海拓环境污水处

理业务预收款；2014年 1-9月，应交税费增长 56.82%，主要系因海拓环境期间

实施未分配利润转增资本，导致应付代扣代缴的股东个人所得税增加所致。

3、对公司偿债能力的影响

项目
2014.09.30

交易前 备考数

资产负债率 71.81% 68.01%

流动比率（倍） 0.95 0.99

速动比率（倍） 0.83 0.86

本次交易后，公司资产负债率下降 3.80个百分点，改善了公司资产负债结

构，有利于降低财务风险；流动比率及速动比率略有提高，短期偿债能力在本次

交易后有所改善。

（二）本次交易后上市公司盈利能力分析

1、对利润构成的影响

单位：万元

项目
2014 年 1-9 月 变动

交易完成前 交易完成后 金额 比例

营业收入 99,357.45 111,024.68 11,667.23 11.74%

营业利润 -1,559.83 248.79 1,808.62 -

利润总额 -1,530.80 273.14 1,803.94 -

净利润 -2,376.80 -819.58 1,557.22 -

归属于母公司所有者的净利润 -2,376.80 -773.79 1,603.01 -

项目
2013 年度 变动

交易完成前 交易完成后 金额 比例

营业收入 141,190.10 155,188.27 13,998.17 9.91%

营业利润 -16,952.57 -15,603.35 1,349.22 -

众合机电 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）

222

利润总额 -15,423.17 -13,983.40 1,439.77 -

净利润 -14,860.58 -13,555.05 1,305.53 -

归属于母公司所有者的净利润 -14,860.58 -13,564.72 1,295.86 -

本次交易完成后，公司的营业收入在 2013年和 2014年 1-9月分别增加了

9.91%和 11.74%，因标的公司海拓环境具有良好的经营业绩，公司亏损金额有所

减小，其中 2013年减少亏损 1,295.86万元，2014年 1-9月减少亏损 1,603.01万

元。

2、对盈利能力的影响

项目
2014 年 1-9 月 2013 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

全面摊薄净资产收益率 -2.58% -0.67% -15.42% -11.54%
毛利率 20.46% 22.08% 14.88% 16.11%
净利率 -2.39% -0.70% -10.53% -8.74%

因标的公司良好的盈利能力，2013年度和 2014年 1-9月，公司毛利率从交

易前的 14.88%和 20.46%分别提高到交易后的 16.11%和 22.08%，全面摊薄的净

资产收益率及净利率亦因此得到同步提升，盈利能力的增强有利于保护公司全体

股东的利益。

（三）本次交易后上市公司持续经营分析

根据天健会计师出具的备考审计报告和备考盈利预测审核报告，本次交易完

成后上市公司 2014年、2015的盈利状况如下：

单位：万元

项目
2013 年度 2014 年 1-9 月 2014 年度 2015 年度

备考数 备考数 备考盈利预测数 备考盈利预测数

营业收入 155,188.27 111,024.68 200,168.07 225,643.97

[…]

1,523.06 226.48 2,370.40 2,596.88 3,090.92

少数股东损益 9.67 -45.78 - -45.78 -

六、其他综合收益 - - - - -

七、综合收益总额 1,532.74 180.70 2,370.40 2,551.10 3,090.92

归属于母公司所有者的

综合收益总额
1,523.06 226.48 2,370.40 - 3,090.92

归属于少数股东的综合

收益总额
9.67 -45.78 - -45.78 -

四、本公司备考盈利预测表

天健会计师审核了众合机电编制的 2014年 5月-2015年 12月备考合并盈利

预测表及其说明，并出具了天健审[2014]5826号《审核报告》。

众合机电 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）

232

（一）备考合并盈利预测编制基础

本公司编制的备考合并盈利预测表系假设公司本次收购海拓环境 100%股权

的事项获得公司股东大会审议通过及中国证监会核准。并假设该交易于 2013年

1月 1日已全部完成以及本次交易后的公司组织架构自期初即存在并持续经营。

合并财务报表系根据《企业会计准则第 20号——企业合并》规定的会计处理原

则进行编制。

在经天健会计师审计的 2013年度及 2014年 1-4月备考合并财务报表的基础

上，本公司结合 2013年度及 2014年 1-4月的实际经营业绩，以对预测期间经营

环境及经营计划等的 佳估计假设为前提，编制了 2014年 5月至 2015年 12月

备考合并盈利预测表。

本公司编制该盈利预测表所采用的会计政策和会计估计符合《企业会计准

则》的规定，与公司实际采用的会计政策、会计估计一致。

（二）备考合并盈利预测假设

1、国家及地方现行的法律法规、监管、财政、经济状况或国家宏观调控政

策无重大变化；

2、国家现行的利率、汇率及通货膨胀水平等无重大变化；

3、对公司生产经营有影响的法律法规、行业规定和行业质量标准等无重大

变化；

4、本公司组织结构、股权结构及治理结构无重大变化；

5、本公司经营所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大变化；

6、本公司制定的各项经营计划、资金计划及投资计划等能够顺利执行；

7、本公司经营所需的能源、服务、主要原材料和设备供应及价格不会发生

重大波动；

众合机电 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）

233

8、本公司经营活动、预计产品和服务结构及市场需求状况、价格在正常范

围内变动；

9、无其他人力不可抗拒及不可预见因素对本公司造成的重大不利影响。

（三）合并备考盈利预测表

单位：万元

项目
2013 年度

已审实现数

2014 年度
2015 年度

预测数
1-4 月

已审实现数

5-12 月

预测数
合计

一、营业总收入 155,188.27 41,802.31 158,365.77 200,168.07 225,643.97

其中：营业收入 155,188.27 41,802.31 158,365.77 200,168.07 225,643.97

二、营业总成本 171,183.99 45,827.72 151,256.55 197,084.27 218,544.09

其中：营业成本 130,180.00 34,553.73 129,641.15 164,194.89 183,361.58

营业税金及附加 935.20 183.57 845.91 1,029.47 1,111.57

销售费用 4,238.98 2,131.62 3,800.71 5,932.33 6,675.73

管理费用 18,643.77 5,989.65 13,210.01 19,199.66 21,048.93

财务费用 5,484.16 2,105.60 3,681.13 5,786.73 6,037.05

资产减值损失 11,701.87 863.55 77.64 941.19 309.22

加：公允价值变动收益 -2.58 -29.73 - -29.73 -

投资收益 394.95 370.74 275.20 645.94 412.80

其中：对联营企业

和合营企业的投资收益
-12.97 133.42 275.20 408.62 412.80

三、营业利润 -15,603.35 -3,684.41 7,384.42 3,700.01 7,512.68

加：营业外收入 1,917.84 184.00 140.66 324.66 164.32

减：营业外支出 297.88 58.53 134.79 193.32 214.31

其中：非流动资产

处置损失
23.55 3.87 - 3.87 -

四、利润总额 -13,983.40 -3,558.94 7,390.29 3,831.35 7,462.69

减：所得税费用 -428.36 -203.58 111.80 -91.77 826.60

五、净利润 -13,555.05 -3,355.36 7,278.48 3,923.12 6,636.09

归属于母公司所有

者的净利润
-13,564.72 -3,309.58 7,278.48 3,968.91 6,636.09

少数股东损益 9.68 -45.78 - -45.78 -

六、其他综合收益 463.53 -490.82 - -490.82 -

七、综合收益总额 -13,091.52 -3,846.18 7,278.48 3,432.30 6,636.09

归属于母公司所有

者的综合收益总额
-13,101.19 -3,800.40 7,278.48 3,478.09 6,636.09

归属于少数股东的

综合收益总额
9.68 -45.78 - -45.78 -

众合机电 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）

234

第十三节 同业竞争与关联交易

一、本次交易完成后，上市公司与交易对方的同业竞争和关联交

易情况

（一）本次交易完成后，上市公司与交易对方的同业竞争情况

本次交易完成后，楼洪海、许海亮、王志忠、周杰、赵洪启、朱斌来不存在

控股或实际控制与海拓环境及其控股子公司或上市公司类似的其他企业或经营

性资产，因此本次交易后交易对方与标的公司或上市公司不存在同业竞争的情

形。

本次交易完成后，为避免与海拓环境及其控股子公司或众合机电可能产生的

同业竞争，楼洪海、许海亮、王志忠、周杰、赵洪启、朱斌来出具了《关于避免

同业竞争的承诺函》，承诺如下：

“一、除在海拓环境（或其下属公司）任职外，本人没有通过直接或间接控

制的其他经营主体从事与众合机电及其子公司相同或类似的业务，或有其他任何

与众合机电及其子公司存在同业竞争的情形。

二、承诺人保证在本次交易完成后，在持有众合机电股份期间，承诺人不会

直接或间接控制其他任何经营主体从事与众合机电及其子公司相同或相近的任

何业务或项目。

三、若承诺人未来从任何第三方获得的任何商业机会与众合机电及其子公司

从事的业务存在实质性竞争或可能存在实质性竞争的，则承诺人将立即通知众合

机电，在征得第三方允诺后，将该商业机会让渡给众合机电。

四、若因承诺人违反上述承诺而导致众合机电权益受到损害的，承诺人将依